

证券代码：300257

证券简称：开山股份

公告编号：2023-011

开山集团股份有限公司

2022 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业总收入	380,390.30	348,473.73	9.16%
营业利润	47,707.65	36,470.75	30.81%
利润总额	47,629.86	35,727.74	33.31%
归属于上市公司股东的净利润	41,312.09	30,364.73	36.05%
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	38,364.69	27,667.67	38.66%
基本每股收益(元)	0.42	0.31	34.12%
加权平均净资产收益率	7.77%	6.29%	1.48%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度(%)
总资产	1,285,551.40	1,160,820.06	10.75%
归属于上市公司股东的所有者权益	570,521.42	492,090.38	15.94%
股本	99,363.50	99,363.50	0.00%
归属于上市公司股东每股净资产(元)	5.74	4.95	15.96%

注：以上数据为合并财务报表数据。

二、经营业绩和财务状况情况说明

报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素：

报告期内，公司实现营业收入 380,390.30 万元，同比增长 9.16%；实现归属于上市公司股东的净利润 41,312.09 万元，同比增长 36.05%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 38,364.69 万元，同比增长 38.66%。报告期末，公司总资产 1,285,551.40 万元，较上年末增长 10.75%；归属于上市公司

股东的所有者权益 570,521.42 万元，较上年末增长 15.94%；归属于上市公司股东的每股净资产 5.74 元，较上年末增长 15.96%。

报告期主要影响经营业绩的因素：

(1)2022 年 10 月，公司印尼 SMGP 第三期地热电站成功投入商业运营，2022 年度该项目售电收入较上年同期涨幅超过 75%，净利润大幅增加。

(2)2022 年，公司充分发挥核心技术优势和研发优势，持续推进全球化布局，海外业务快速发展。2022 年海外压缩机业务收入约 9.4 亿元，较上年涨幅超过 25%。海外业务的增长夯实了公司成长的基础，促进公司营业收入的稳步增长。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的归属于上市公司股东的净利润为 41,312.09 万元，比上年同期增长 36.05%，在前次业绩预计的范围之内。

四、其他说明

公司所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，各项主要指标未经会计师事务所审计，具体数据以公司正式披露的 2022 年度报告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

开山集团股份有限公司

董 事 会

二〇二三年三月十二日